SHENIME PER
PASQYRAT FINANCIARE
PER PERIUDHEN E MBY| | (R
ME 31 DHJEOR 2017

1. Informacion i pergjithshem .

11.  Statusi shogerise

U 1al* “ s s '
Blu-Imperial~ shpp.k. ( Shogeria”) eshte krijuar si nje shogeri me pergjegjesi

te kufizuar me date 08.02.1995 me Vendim te Gjykates se Shkalles Pare Tirane
Nr. 3806073, Kapitali i shoqgerise eshte 34 700 000 leke. Shogeria ka 4 ortake ne
kapitalin e saj si vijon:

1- Ersi Ngjela pjesmares ne kapital 87.83 %, ne para 30 478 000 leke

2- Enton Milja, pjesmarese ne kapital 10 %, ne para 4 470 000 leke

3- Vladimir Tako, pjesmares ne kapital 1.085%, ne para 376 000 leke

4- Ramazan Karroci, pjesmares ne kapital  1.085%, ne para 376 000 leke

Shogeria eshte licensuar ne aktivitetin e ambalazhimit te ujit sipas vendimit te
gjvkates,

Ajo eshte e regjistruar prane organeve tatimore me Kod Fiskal 3806073 dhe NIPT
J61909041K.

Ne fillim vitit 2017 u negociua me shogerine ADD shpk, per prodhimin e nje
produkti te ri uje natyral dhe i gazuar ne formatin 0.4 lit. Per prodhimin e ketij
produkti specifik kerkohej te realizoheshin ndryshime teknologjike si dhe marja
e pajisieve dhe makinerive nga kompani te huaja (Magedonese-Gjermane,
Kineze, Italo-Franceze). Nga perllogaritjet per realizimin e tyre ishte e pamundur
te perballohej me burimet financiare te Blu-Imperial shpk. Keshtu, me garanci
nga firma ADD shpk u mor nje kredi ne banken Intesa Sanpaolo ne shumen 250
mije euro.

Per realizimin e kontrates me subjektin e mesiperm u tejkaluan ndjeshem afatet
kohore dhe u reflektuan veshtiresi ne realizimin e ketij produkti nga pala Italo-
Franceze. Kjo rendoi ne koston financiare te Blu-Imperial duke mos prodhuar
artikujt baze qge ishin ne treg (0.5 lit, 1.5 lit dhe 5 lit), duke rritur ndjeshem
humbjen financiare. Per rrjedhoje pala ADD shpk u terhoq nga kontata duke
sjelle pasoja drejt paaftesise paguese te firmes Blu-Imperial dhe kostos se rufajtjes
se gjendjes fizike te fabrikes. Kjo detyroi bashkepronaret te marin masa urgjente
per te dale nga situata duke shpallur te detyruar shitjen sa me shpejt te BIF-
Imperial shpk, proces i cili mbas shume negociatash u realizua ne fund te muajit
mars 2018.
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2 POLITIKA TE RENDESISHME KONTABILE,

Politikat kontabile te ndje
l_mnsideruar Mmateriale ne re
financiare te shuqer.ise si

kura ne respektimin ¢
zultatin vendimtar te
me poshte ;

Ceshtjeve  te cilat jane

vitit dhe pe Paraqgitjen ¢ situates

2.1. Bazate pergatitjes ,

* - Cla re i i 14771

S;)gil;gg; I;er kt)ntal‘)lllltetin“dhe Pasqyrat financiare ** i cilj ka hyre ne fuqi me
i » Rdersa nen1 4 i ketij ligji ka hyre ne fuqi me 01.01.2008.

asqyrat Financiare Jane te raportuara me monedhen vendase (~LEKE“), ge
eshte edhe monedha funksionale e shogerise, ’ -

L2, Ndryshimet ne iti . s
ys politikat kontabel dhe d N .
dhe te rishikuara adoptimi i SKK dhe IFRS te

Shoqeria ka zhvilluar aktivitet ekonomik gjate vitit 2017,
Shoqe.rla. nuk ploteson kriteret e percaktuar ne VKM nr. 742 date 07.11.2007 qe
ndertimi i pPasqgyrave financiare (PF) te behet sipas Standarteve Nderkombetare

te Raportimit Financiar (IERS) , te shpallura me Urdherin e Ministrit Financave
Nr. 65, date 05.05.2008.

2.3. Instrumentet financiare : Spjegime .
2.3.1. Mjetet monetare: Aktivet monetare ne : arke dhe banke, llogari rrjedhese
dhe pasivet financiare, overdraftet bankare maten fillimisht me vleren e drejte
(domethene me kosto) plus kostot e transaksioneve (SKK3).
Paraja dhe ekuivalentet e parase jane te perfshira ne giendjet e parase dhe
depozitat e saj ge jane te pagueshme me kerkese, formojne nje pjese integrale te
saj, jane te perfshira si nje komponent i parase apo ekuivalenteve te tjera me
gellim te pasqyres se flukseve te parase.
2.3.2.3. Aktivet te tjera financiare afatshkurtra per vitin paragiten ne 3 757 847
leke e cila perfaqeson kerkesa te arketueshme ndaj klienteve ne shumen 977 085
leke dhe TVSH 2 780 762 leke .
2.3.3. Inventaret.
23.3.1.Inventaret (pa perfshire parapagesa per furnizime) maten fillimisht
me kosto. Kosto e inventarve perfshin: koston e te gjiitha materialeve, te lidhura
drejteperdrejte me prodhimin , si dhe koston e shnderrimit te ketyre materialeve
ne produkte. Kostoja eshte matur me : metoden mesatare te ponderuar te
kostove. Vlera neto e realizueshme i referohet vleres neto ge njesia ekonomike
raportuese pret te perfitoje nga shitja e inventarit, ne rrjedhen normale te
biznesit. SKK4. Ne fund te vitit 2017 gjendjet e inventarit materiale e lende te
para dh produkti i gatshem jane ne shumen 1 385 389 leke,
2.3.8. Aktive Afatgjata Materiale.
2.3.8.1. AAM maten fillimisht me kosto. Kosto e AAM perfshin: koston e
blerjes, kosto tjera te drejperdrejta, kostoja e ¢montimeve dhe kosto kthimit
terrenit ne gjendjen e meparshme.(SKK5p.11.)
Per vitin periudhen 31.12.2017 aktivet afatgjata materi
total per shumen 189 963 903 leke te cilat perbehen nga:

- toka ne shumen 21 000 000 leke N \
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- ndertesa ne shumen 91 780 B42 1oke,
- m.f_lu:nori dhe pajisje ne Shumen 76 461 481 loke
- pajisje .r\‘l't"dhu mtormatike ne shumen Z21 580 Toke
2.3.12. Bazat ¢ kosolidimit ,
Shuqer.m nuk Ka kombinim te bizneseve. Shogeria nuk zoteron kontrollon
.‘_-i.hllhlt_‘l’l te tjiera dhe ¢ kunderta ajo nuk zoterohet apo kontrollohet n :.1 shoqers e
iera. Pra, shogeria nuk pergatit pasqvra tinancaire te konsoliduara. . |
2.3.13. Njohja e te ardhurave/shpvnzinww
2.5.1. Njohja ¢ te ardhurave,
Te ardhurat jane njohur me vleren e drejte te shumos se arketuar ose te
arketueshme. Shuma e te ard hurave, qe rrjedhin npa nje transaksion, percaktohet
zakonisht me nje marrveshje mes shogerise (shitesit) dhe bleresit te mallrave ose
sherbimeve (ose perdoruesit te aktivit).
Te ardhurat ashtu edhe shpenzimet e shogerise per vitin ushtrimor raportues
Jane kontabilizuar sipas metodes se konstatimit te te drejtave dhe detyrimeve, qe
do te thote se kontabilizimi eshte bere ne momentin kur transaksioni ckonomik
ndikon mbi aktivet neto te shogerise, dhe jO ne momentin ¢ hyrjes ose daljes se
parave ge shogerojne transaksionin,
2.5.2. Njohja e shpenzimeve,
Shpenzimet jane njohur me vleren e drejte te shumes se paguar ose te
Pagueshme. Shuma e shpenzimeve, qe rrjedhin nga nje transaksion, percaktohet
zakonisht me nje marrveshje mes shogerise (bleresit) dhe shitesit te mallrave ose
sherbimeve (ose perdoruesit te aktivit).
2.3.14. Te ardhurat / shpenzimet financiare
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane bere te njohura si te ardhura dhe
shpenzime ne pasqvren e te ardhurave sipas rriedhjes tyre.

2.3.15. Rivleresime dhe provizione per AAM .
Nuk jane kryer rivleresime dhe provizione per AAM .
2.3.15. Demtimi (humbje e vleres) i aseteve .

Shogeria nuk ka percaktuar ndonji tregues per zhvleresim te aseteve.

2.3.16. Tatimi .
Tatimi mbi fitimin ose humbjen e vitit perfshin tatimin korent dhe te shtyre.

Shpenzimi i tanishem i tatimit mbi fitimin bazohet ne detyrimin per tatim fitimin
sipas Legjislacionin Fiskal ne Shqiperi.
2.3.17. Monedhat e huaja.
Veprimet ne valuta te huaja jane kthyer ne (,LEKE“) te regjistruara me kurset e
kembimit te dates se veprimit / transaksionit. Diferencat e realizuara nga luhatja
e Lekut shqiptar (,LEKE“) dhe kurseve te kembimit jane rregjistruar ne daten e
mbylljes se bilancit. Diferencat e realizuara nga luhatja e kurseve te kembimit
regjistrohen si ze ne pasqyren e te ardhuarve dhe shpenzimeve per gjendjet ne
monedhe te huaj ne fund te vitit te arkes dhe bankes.
2.3.21. Kapitali i nenshkruar (aksioner) .

2.3.21.1. Pjeset e kapitalit .
Pjeset e kapitalit te emetuara dhe plotesisht te paguara jane klasifikuar si
kapitale te veta (si te drejta zoterimi te ortakve, aksionerve).

2.3.21.2. Dividentet .
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Dividentet njihen sj detyrime ne
béré ndarje dividenti.
2.3.22. Ngijarjet pas dates bilancit kontabe] .

< o [y LS t .
2-3-23. VILI a k] dha .;ut'.dt .

Shogeria ka patur aktivitet gjate

Vitin ne te cilin dvklnruhun. Shogeria nuk ka

vitit 2017, po keshtu edhe ne vitin 2016.

Shenime per zerat (elementet) e pasqyrave financiare kryesore.

3. Te ardhurat

Te ardhurat perbehen nga shitja e mallrave, sipas PASH.
4. Kosto e shitjes

Kos.t(:} e shitjes perbehet nga blerja e mallrave per t'u rishitur, sipas PASH.
5. Fitimi i shfrytezimit

Fitimi i shfrytezimit, sipas PASH.

6. Kosto e stafit

Kosto e stafit eshte vetem paga dhe sigurime shogerore , sipas PASH.
7. Kosto financiare neto.

Perbehen nga leke te ardhura dhe shpenzime financiare, sipas PASH.
8. Taksat -

Kerkesat ndaj shtetit tatim taksa perbehen : pagat e punonjesve dhe Sig.Shoq. e
Shend. gjithsej 452 975 leke.

8.1. TATIME TE SHTYRA
Ne bilancin kontabel te vitit 2017 shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit
ushtrimor tatime te shtyra .

AKTIVET AFATSHKURTRA
9. Mjetet monetare.
Ne bilancin kontabel, gjendjet e aktiveve monetare ne fund te vitit ushtrimor jane
jane paraqitur me vleren e drejte. Shen.2.3.1.Veprimet ne valuta te huaja kthehen
ne LEK jane regjistruar me kurset e kembimit te dates se veprimit/transaksionit.
Diferencat e realizuara nga luhatja e kurseve te kembimit rregjistrohen ne daten e
mbylljes se bilancit. Diferencat e realizuara nga luhatja e kurseve te kembimit
jane regjistruar si ze ne pasqyren e te ardhuarve dhe shpenzimeve per gjendjet
ne monedhe te huaj ne fund te vitit ushtrimor te aktiveve monetare (arke , banke
etj.) e cila per periudhen ushtrimore nuk eshte mare ne konsiderate, por do te
llogaritet ne fund te periudhes ushtrimore.
10. Derivativet dhe aktive financiare te mbajtura per tregtim.
Ne bilancin kontabel te vitit 2017, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit
ushtrimor derivative dhe aktive financiare te mbajtura per tregtim. Shen.2.3.2.1.
dhe 2.3.2.2..
11. Aktive te tjera financiare afatshkurtra.
11.1. Gjendjet e kerkesave te arketueshme . Ne kete post eshte paraqitur kerkesa
per t'u arketuar ndaj klienteve per shitjet e mallrave , e vleresuar dhe paragitur
me vleren nominale te shumes per t'u arketuar ne shumen 977085 'Ig?kﬂ__,_\
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11.2. Gjendjet e kerkesa te ti
*a te tiera te arketyes
kerkesat per t i , tueshme. Ne kete post iane nara:
Pt—_l‘ t'u arketuar nga shteti tatim taksy dhe jane TV "P.{m ld,m e
762 leke Shen. 2.3.2.3, | shen 8. Jane TVSH ne shumen 2 780

11.3. Instrume & tie ; g

ka gjendje ne‘}nteité tlt.re_l borxh.l' Ne bilancin kontabel te vitjt 2017 , shogeria nuk

oy anLgtim ung .te_ Vlt-lt ushtnmnr instrumente ¢ tiera borxhj QI;;‘n 21"; 2’5nu
“2. stme te tjera financiare, Ne bilancin kontabel te vitit 2017 sl‘nlnqln_-ia; r‘wk
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12. Inventari.

:’i} (J‘]jend}a?t‘e mver?tarvel(pa perfshire parapagesa per furnizime) te shogerise
und te vitit us.l-l'trlmor Jane vleresuar dhe paragitur ne bilancin kontabel me

medoden e identifikimit specifik , dhe jo me me vleren me te ulet midis kostos

dhe vleres neto te realizueshme, Shen.2.3.3.1. Shen.2.3.3.2.. ‘l

12.2. Parapagesa per furnizime. Ne bilancin kontabe] , shogeria nuk ka gjendje ne

fund te vitit ushtrimor parapagesa per furnizime .

13. Aktive biologjike afashkurtra,

I\{e bilancin kontabel , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aktive

biologjike afashkurtra . Shen.2.34.1.

14. Aktive afatshkurtra te mbajtura per shitje.

Ne bilancin kontabel , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aktive
afatshkurtra te mbajtura per shitje . Shen.2.3.5. .

15. Parapagime dhe shpenzime te shtyra.
Ne bilancin kontabel, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
parapagime dhe shpenzime te shtyra Shen.2.3.6. .

AKTIVET AFATGJATA

16. Investime financiare afatgjata materiale.

16.1. Aksione dhe pjesemarrije te tjera ne njesi te kontrolluara.

Ne bilancin kontabel , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aksione
dhe pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara . Shen.2.3.7.1. .

16.2. Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrie .

Ne bilancin kontabe , shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aksione
dhe investime te tjera ne pjesemarrje . Shen.2.3.7.2. .

16.3. Aksione dhe letra te tjera me vlere.

Ne bilancin kontabel, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aksione
dhe letra te tjera me vlere . Shen.2.3.7.3. .

16.4.Llogari / kerkesa te arketueshme afatgjata.

Ne bilancin kontabel, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor kerkesa
te arketueshme afatgjata. Shen.2.3.7.4..
17. Aktive afatgjata materiale.
Gjendjet e tyre ne fund te vitit ushtrimor jane paragitur dhe vleresuar me
modelin e kostos(=vlera kosto - amortizmin e akumuluar - ndonji humbje e
akumuluar nga zhvleresimi) , por pa llogaritur ndonji humbje e akumuluar nga
zhvleresimi, ne shumen 189 963 903 leke Shen.2.3.8.3. .
18. Aktive biologjike afatgjata.




Ne bilancin kontabel, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aktive
biologjike atagjata . Shen.2.34.2..

19. Aktive afatgjata jomateriale,

Ne bilancin kontabel, shoqeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor aktive
atatgjata jomateriale. Shen.2.3.8.(60,7.8).

20. Kapitali aksionar i papaguar.

Ne bilancin kontabel shogeria nuk ka gjendje ne fund te
aksionar te papaguar .

21. Aktive te tjera afagjata,

Ne bilancin kontabel, shogeria nuk ka gjendje ne fund t

tiera atatgjata . Shen.2.3.9.(1,2,3).

vitit ushtrimor kapital

e vitit ushtrimor aktive te

PASIVET AFATSHKURTRA

22.Derivativet.
Ne bilancin kontabel, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor

derivative . Shen.2.3.2.1.

23. Huamarrjet.

Ne bilancin kontabel, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor
huamarrje afatshkurtra Shen.2.3.2.3.

24. Huate dhe parapagimet.

Giendjet e huave dhe parapagimeve te pos
jane paragitur me vleren 3 282 139 leke.
24.1. Te pagueshme ndaj furnitoréve.
Ne kete post paragitet gjendja e dety

shumen 1 877 142 leke.
e. Ne bilancin kontabel, shogeria ka gjendje

24.2. Te pagueshme ndaj punonjésv )
ne fund te vitit ushtrimor te pagueshme ndaj punonjésve ne shumen 452 975

leke
24.3. Detyrimet tatimore.

ushtrimor e detyrimeve ndaj
shen.8.

hteshenuara ne fund te vitit ushtrimor

rimit ndaj furnitoreve per blerje mallrash ne

Ne kete post paragitet gjendja ne fund te vitit
tatim taksave ne shumen 792 473 leke shih edhe

25. Grandet dhe te ardhurat e shtyra.
Ne bilancin kontabel, shogeria nuk ka gjendje grande ne fund te vitit ushtrimor.

Shen.2.3.10.

26. Provizionet.
Ne bilancin kontabel, shogeria nuk ka gjendje provizione ne fund te vitit

ushtrimor. Shen.2.3.11.(1,2,)

PASIVET AFATGJATA

27. Huate afatgjata.
Ne bilancin kontabel, shogeria ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor hua atatgjata

ne Shumen 72 .548 330 leke e cila perfagerson detyrime nga kredia per blerje
makineri e pajisje dhe mjete transporti. T

25 it

28. Huamarrje te tjera afatgjata . / S SN
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Ne bilancin kontabel, shoger:

; : » SH0geria ka giendio na :
tiera afatig].ata ne shumen 95 g 3 ]flek[.k ne fund te vitjy us|
29. Provizionet ﬂfatgjata. €. (Ortake logari ITje
Ne bilancin kontabe] ;

) 1, shogerj o i
ushtrimor. Shen.Z.B‘“.(l 3 ‘f) a nuk ka glendje provizione
:;fl}. g‘ﬁandet dhe te ardhurat ¢ shtyra

€ bilancin, shogeria arcdin ;
Shen23.10, N K gjendie grande afatgjata ne

Wrimor huamarrje te
dhese)Shen.23.2.7,

ne tund te vitjt

fund te vitit ushtrimor,

KAPITALI
31. Aksionet e pakices,

Ky po .

N}; i’;‘é p}fsl;d;;t:; C;f;t:r;l Cr‘\e rastin e pderﬁmit te PF te kmlmoliduara sipas SKK.
Sftinime Lo d iy ] P{:—'?ﬂ e aktfveve netfa te shogerive te kontrolluara ne
vitit 2017, shogeri k qlf nu- i }:ferkas-m shogerise mémé. Ne bilancin kontabel te
. [+ shogeria nuk ka g]enfi]e aksione te pakices ne fund te vitit ushtrimor.

- Kapitali ge i perket shoqerise méma.

Ky post perdoret vetem ne rastin e ndertimit te PF te konsoliduara sipas SKK.
Ne klete post paragitet ajo pjese e aktiveve neto te shogerive te kontrolluara ne
grupin e konsoliduar , qge i perkasin shogerise mémé. Ne bilancin kontabel te vitit

2017, shogeria nuk ka gjendje kapital qe i perket shogerise meme ne fund te vitit
ushtrimor.

33. Kapitali aksionar.
Ne kete post paragqitet kapitali me vlere nominale i kontribuar (i paguar 101"

dhe i nenshkruar i papaguar “"102"") nga aksioneret /ortake. Shen. 2.3.21. Ne

bilancin kontabel shogeria ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor kapital aksionar
ne shumen 23 676 356 leke.

34. Primi i aksionit.
Ne bilancin kontabel, shogeria nuk ka gjendje primi te aksionit ne fund te vitit
ushtrimor. Shen. 2.3.2.8.
35. Njesite ose aksionet e thesarit (negative).
Ne bilancin kontabel, shogeria nuk ka gjendje aksione te thesarit (negative) ne
fund te vitit ushtrimor. Shen. 2.3.2.8.
36. Rezerva statutore.
Ne bilancin kontabel te, shogeria nuk ka gjendje rezerva statutore ne fund te
vitit ushtrimor.
37. Rezerva ligjore.
Ne bilancin kontabel shoqgeria ka gjendje rezerva ligjore ne fund te vitit
ushtrimor te krijuar nga fitimi ne shumen 75 644 leke.
38. Rezerva te tjera.
Ne bilancin kontabel te vitit 2017, shogeria nuk ka gjendje rezerva te tjera te
krijuara per financimin e investimeve.
39. Fitimet e pashperndara.
Ne bilancin kontabel shogeria nuk ka gjendje fitime te pashperndara.
40. Fitimi (Humbija) e vitit financiar.
Ne kete post paraqitet humbja e periudhes ushtrimore te sheqerise ne shumen
10 408 147 leke ashtu si rezulton ne PASH . C D
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